
C o p i a  

 

COMUNE DI  AMENO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.16 

 
OGGETTO: 
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  2019-
2021 - APPROVAZIONE.           
 

 
L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di gennaio alle ore tredici e 

minuti trenta nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRAMBILLA NOEMI - Sindaco  Sì 

2. FRANZOSI SERGIO TERESIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARONE AURELIA ANNA - Assessore  No 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Roberto GILARDONE il quale provvede 
alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Dott.ssa Noemi BRAMBILLA assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



       LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Richiamate : 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante il «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», 
che specifica le misure del Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità ed il suo 
collegamento al Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione; 

 
- il D.Lgs. 97/2016 recante la revisione e la semplificazione delle disposizioni in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 
 

Considerato che: 
- il Piano Nazionale Anticorruzione è stato approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

Delibera n. 72/2013 ed è stato successivamente aggiornato per effetto delle determinazioni 
ANAC recanti rispettivamente il n. 12 del 28.10.2015 e il n. 831 del 03.08.2016; 

 
- l’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1074 del 21.11.2018 “Approvazione 

definitiva dell’aggiornamento 2018 al Piano nazionale anticorruzione” ha ribadito 
l’obbligatorietà per tutte le Amministrazioni comunali di adottare, ciascun anno, alla scadenza 
prevista dalla legge del 31 gennaio, un nuovo Piano Triennale, valido per il successivo 
triennio, fatta salva la possibilità, per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di 
provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate nei casi in cui nell’anno 
successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 
rilevanti; 

 
Dato atto  che il comma 8, art. 1 della citata Legge 190/2012, dispone che l'organo di indirizzo 
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, adotti il Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza contenente l’analisi e la valutazione dei 
rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 
 
Ritenuto  di doversi procedere all’aggiornamento del Piano triennale della prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera del Sindaco n. 11 del 31.01.2018 alla 
luce dell’andamento dell’attività gestionale relativo all’anno 2018; 
 
Visto  che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione ha disposto "Avviso Pubblico", in 
materia di trasparenza ed interventi per la prevenzione ed il contrasto della corruzione, come 
previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione e dall'art. 10, comma 1, del D.Lgs. n.33/2013, 
invitando a formulare osservazioni e/o proposte al Piano stesso; 
 
Considerato che il termine del 30.01.2019, entro cui gli stakeholder (portatori d’interesse) 
potevano presentare il proprio contributo, è trascorso infruttuosamente senza che siano state 
proposte osservazioni;  
 
Visto l’allegato piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e 
l’integrità (PTTI) 2019-2021; 
 
Ritenuto  il predetto piano meritevole di adozione; 
 
Visto  il parere di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile per 
la Prevenzione della Corruzione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

 



Dato atto  che il presente provvedimento non necessita di parere contabile, ai sensi del 
summenzionato decreto legislativo; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge dai membri della Giunta comunale; 

 
D E L I B E R A 

 
 Per tutto quanto esposto in premessa: 

 
1) di approvare il Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e l’Integrità 

del Comune di Ameno per il triennio 2019/2021. 
 
2) di disporre l’applicazione delle indicazioni contenute nel Piano da parte di tutti i responsabili 

di Area, anche di concerto fra loro, e per quanto di rispettiva competenza. 
 

3) di dare atto che il Piano Anticorruzione, è pubblicato sul sito del Comune in “Amministrazione 
Trasparente”, sezione “Altri contenuti - Prevenzione della corruzione” e che lo stesso rimanga 
costantemente in pubblica visione. 

 
4) di trasmettere il presente Piano ed allegati a tutti i responsabili di Area dell’Ente che ne 

vigileranno l’esatta osservanza. 
 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma- 
del    D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 

_______________________ 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : dott. Roberto GILARDONE 
 

________________________ 
 

   
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
Ameno, lì      31/01/2019                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 
 
Ameno, lì      31/01/2019                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                    F.to : Gualtiero BARONCHELLI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 05.02.2019 al 20.02.2019 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Ameno, li 05.02.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31-gen-2019 

 
X    Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Ameno, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Roberto GILARDONE 

 


